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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem vnitřního a vnějšího bezpečnostního prostředí a jeho

vlivem na přípravu složek Integrovaného záchranného systému.

V teoretické části je popsáno bezpečnostní prostředí a s ním spojené pojmy vnitřní a vnější

bezpečnostní prostředí. Dále jsou zde vymezeny a analyzovány největší bezpečnostní

hrozby pro ČR. Teoretická část také vymezuje bezpečnostní právo v ČR a poslední

kapitola se věnuje bezpečnostnímu systému České republiky.

Praktická část je věnována Integrovanému záchrannému systému a jeho hlavním složkám.

Je zde popsáno personální zabezpečení těchto hlavních složek a s tím spojená navrhovaná

opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Praktická část obsahuje také kapitolu COVID-19, ve

které je řešena připravenost hlavních složek IZS na tento druh hrozby. V závěru praktické

části jsou analyzovány výsledky dotazníkového šetření, týkajícího se pohledu občanů

Přerova na současné hrozby.

Klíčová slova: bezpečnostní prostředí, bezpečnostní hrozby, Integrovaný záchranný

systém, bezpečnostní systém

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the development of the internal and external safety

environment and its influence on the preparation of the components of the Integrated

Rescue System. The theoretical part describes the security environment and the concepts

associated with an internal and external security environment. Furthermore, there are also

defined and analyzed the biggest security threats for the Czech Republic. The theoretical

part also defines security law in the Czech Republic and the last chapter deals with the

security system in the Czech Republic. The practical part is devoted to the Integrated

Rescue System and its main components. It describes the staffing of these main

components and the associated proposed measures to improve the current situation. The

practical part also contains the chapter, that focus on the COVID-19, which deals with the

readiness of the main components of the Integrated Rescue System for this kind of threat.

At the end of the practical part, there are analyzed results of the questionnaire survey,

related with the opinion of the citizens of Přerov on current threats.

Keywords: safety environment, safety threats, Integrated Rescue System, security system
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ÚVOD

Úvahy o bezpečnosti a jednání z toho plynoucí, jsou od pradávna součástí lidské historie.

Bezpečnost se odvíjí jak od přírody, tak i od chování lidí. Je závislá na společenském

a dalším vývoji. Žijeme ve světě, ve kterém hrozby mutují a objevují se neustále nové.

I z tohoto důvodu, jsem si vybrala právě takové téma bakalářské práce. V době, kdy se

potýkáme s globálními problémy, kybernetickými útoky, pandemií a dalšími hrozbami je

aktuálnost tématu více než vysoká. Vzhledem k situaci jak ve světě, tak i v České

republice, je možné sledovat ve spojitosti s obsahem studia, jak reagují složky

Integrovaného záchranného systému, a zároveň jak reaguje vláda a její orgány. Česká

republika si prošla a v momentálních chvílích stále prochází situací, kterou většina z nás

nikdy nezažila. Nacházeli jsme se dva měsíce v nouzovém stavu, a to díky jedné

nepředvídatelné hrozbě. Nutno zmínit, že takových hrozeb ohrožujících naše životy, zdraví

a integritu je více.

Právě těmto hrozbám se budu věnovat ve své bakalářské práci. U výběru jednotlivých

hrozeb budu vycházet z jednoho ze stěžejních strategických dokumentů, kterým Česká

republika disponuje, z Auditu národní bezpečnosti z roku 2016. Dále se budu věnovat

problematice bezpečnostního práva České republiky a problematice bezpečnostního

systému.

V rámci praktické části krátce charakterizuji Integrovaný záchranný systém a jeho hlavní

složky. Ve spojitosti s připraveností těchto složek na vývoj bezpečnostního prostředí, se

zaměřím především na jejich personální zabezpečení. Personální stavy, především

Hasičského záchranného sboru a Policie České republiky jsou dlouhodobě

poddimenzovány. I tomuto se v rámci bakalářské práce budu věnovat a pokusím se

navrhnout opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Na závěr provedu dotazníkové šetření,

které se bude týkat hodnocení bezpečnostních hrozeb. Hodnotit je budou občané města

Přerova. Jejich úkolem bude jednotlivým hrozbám přiřadit stupeň ohrožení výhradně

z jejich pohledu. Výsledkem dotazníku by mělo být vyhodnocení, zdali znají bezpečnostní

hrozby a které hrozby jsou pro občany nejvíce ohrožující. Zjistím-li, že o některých

hrozbách občané nemají povědomí, pokusím se navrhnout opatření ke zlepšení stavu.

Cílem mé práce je co nejpřesněji, dle dostupných a aktuálních dokumentů a monografií,

vymezit pojem bezpečnostní prostředí a s tím spojené bezpečnostní prostředí vnitřní

a vnější.
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V souvislosti s vývojem tohoto prostředí se zaměřit na největší hrozby a rizika pro Českou

republiku. Nelze opomenout bezpečnostní právo v České republice a problematiku

bezpečnostního systému ČR.

Dílčím cílem práce bude analýza stavu jednotlivých složek IZS. Zaměření se na personální

zabezpečení. Ze zjištěných údajů vyhodnocení situace a popřípadě návrh opatření ke

zlepšení. V rámci výzkumu bude vytvoření dotazníku týkajícího se hrozeb, a jak se těmito

hrozbami cítí občani a příslušníci bezpečnostních sborů ohroženi.

Metody použiji následující analyticko-syntetickou, dotazování a sběr dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ

Definice bezpečnostního prostředí se především odvíjí od objektu, pro který toto prostředí

potřebujeme definovat. Tímto objektem může být například firma, člověk, stát a mnoho

dalšího. Dalším zásadním kritériem, při kterém se pohled na bezpečnostní prostředí bude

měnit je druh bezpečnosti (například hospodářská, ekonomická, vojenská bezpečnost).

Vývoj bezpečnostního prostředí státu je neoddělitelně spojen s jeho politickým systémem.

Zde se dá říct, že hovořím o vnitřním bezpečnostním prostředí. Toto vnitřní bezpečnostní

prostředí je výrazně ovlivňováno vnějším, závislým na mezinárodních vztazích.

V současnosti je stabilita vnějšího bezpečnostního prostředí garantována členstvím v

NATO.

Momentálně prochází bezpečnostní prostředí dynamickými změnami stability oproti

minulým dekádám, a to v důsledku nových obtížně predikovaných hrozeb.

Bezpečnostní prostředí dělíme na vnitřní a vnější. Pokud chceme definovat či

charakterizovat bezpečnostní prostředí jako takové, je nutno obrátit pozornost ke

strategickým a koncepčním dokumentům a odborné monografii.

V Bezpečnostní strategii ČR1 (dále jen „BS“) je bezpečnostní prostředí definováno jako

prostředí, které ovlivňuje bezpečnost. Prostředí, které prochází změnami odvíjejících se od

aktuálního dění. Zdůrazňuje se zde, že i konflikty odehrávající se za hranicemi naší země

mohou mít na nás velký vliv a dopad. Díky tomuto se vnitřní a vnější bezpečnost prolínají.

Pokud se podíváme na aktuální literaturu tak definice zní „Bezpečnostní prostředí je takové

prostředí, ve kterém mohou probíhat jakékoliv bezpečnostní děje a události, tj. děje

událostí, s potenciálním nebo reálným dopadem do bezpečnosti pro zúčastněné objekty či

subjekty, se vznikem škod nebo újem.“[1] Bezpečnostní prostředí by se z hlediska státu

dalo definovat jako prostředí, v němž dochází ke střetu bezpečnostních zájmů a to se zájmy

jiných aktérů.

V současnosti ovlivňují tvorbu bezpečnostního prostředí nejrůznější hrozby, které přichází

z různých směrů. [1,2,3]

1 Významný a specifický bezpečnostní ústřední dokument České Republiky. Aktualizovaný v roce 2015, od

té doby platný. Vydaný vládou ČR. Věnující se východiskám bezpečnostní politiky, bezpečnostním zájmům

ČR, bezpečnostnímu prostředí a hrozbám ohrožující ho a strategii prosazování bezpečnostních zájmů ČR.
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Dle Saka rozlišujeme vnitřní a vnější ohrožení bezpečnosti. Vnitřní bezpečnostní ohrožení

je častější než vnější. V této knize je na to však pohlíženo z pohledu jedince jako takového

a z pohledu entit. Kdy je uváděno, že spíše než vnějšími vlivy může být bezpečnost2

ohrožena vnitřními. [4]

Naši sousedé ze Slovenska definují bezpečnostní prostředí jako geograficky a politicky


[…]


Vývoj vnitřního a vnějšího bezpečnostního prostředí České republiky a jeho vliv na

přípravu složek Integrovaného záchranného systému, jejíž součástí je také tento dotazník.

Dotazník je určen pouze pro ty osoby, které žijí ve městě Přerov a v jeho přilehlých obcích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je zaměřen na pohled

občana na současné hrozby pro ČR. Hrozby zmíněné v dotazníku jsem přebrala z Auditu

národní bezpečnosti z roku 2016.

Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou sloužit pouze pro mou bakalářskou práci.

MOCKRÁT VÁM DĚKUJI ZA VÁŠ DRAHOCENNÝ ČAS, OCHOTU A TRPĚLIVOST

PŘI JEHO VYPLŇOVÁNÍ.

Dotazník se skládá z 13 otázek. Při zodpovídání otázky můžete označit pouze jednu

možnost. U dotazů týkajících se hrozeb, jsou přímo pod otázkou menší vysvětlivky, co je

tím pojmem myšleno.

1. Jste příslušníkem některé ze složek Integrovaného záchranného systému? (policista,

hasič, zdravotník, ..)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, jsem.

Ne, nejsem.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK STRANA Č. 2

2. Jak moc se cítíte být ohroženi terorismem?

Nápověda k otázce: Terorismus= politické, ideologické nebo nábožensky motivované

jednání, které za použití násilí má vyvolávat strach. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

3. Jak moc se cítíte být ohroženi extremismem?

Nápověda k otázce: Extremismus= zpochybňování demokratických základů společnosti či

základních lidských práv a svobod. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

4. Jakým stupněm ohrožení hodnotíte organizovaný zločin?

Nápověda k otázce: Např. korupce, drogová kriminalita, hospodářská a finanční

kriminalita, obchod s lidmi apod. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK STRANA Č. 3

5. Jak moc se cítíte být ohroženi působením cizí moci?

Nápověda k otázce: Působení cizí moci jde zde myšleno jako infiltrace do chodu našeho

státu za vidinou převzetí kontroly nad ním. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

6. Jak moc se cítíte být ohroženi migrací?

Nápověda k otázce: Migrace= příchod většího počtu lidí z cizího státu do ČR. Vyberte

jednu odpověď.

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

7. Jak moc se cítíte být ohroženi přírodními hrozbami?

Nápověda k otázce: Např. povodně, extrémní sucho, extrémně vysoké teploty, vydatné

srážky, epidemie, epizootie. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.
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8. Jak moc se cítíte být ohroženi antropogenními hrozbami?

Nápověda k otázce: Antropogenní hrozby= narušení dodávek potravin nebo pitné vody,

únik nebezpečné chemické látky, radiační havárie. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení.

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

9. Jak moc se cítíte být ohroženi hrozbami v kyberprostoru?

Nápověda k otázce: Kyberprostor= virtuální počítačový prostor. Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

10. Jaký stupeň ohrožení ve Vás vyvolává hrozba narušení dodávek elektrické energie,

plynu nebo

ropy?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení

Nevím co si pod touto hrozbou představit.
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11. Jak moc se cítíte být ohroženi hybridními hrozbami?

Nápověda k otázce: Hybridní hrozba= komplexní hrozba, poškození životních,

strategických nebo obecně bezpečnostních zájmů. Vyberte jednu odpověď.

Nízký stupeň ohrožení

Střední stupeň ohrožení

Vysoký stupeň ohrožení.

Nevím co si pod touto hrozbou představit.

12. Jsem...

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Muž

Žena

13. Kolik je vám let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

do 18 ti let

18-30 let

30-50 let

50 let a více

A TO JE VŠECHNO.

JEŠTĚ JEDNOU BYCH VÁM CHTĚLA MOCKRÁT PODĚKOVAT ZA VÁŠ

DRAHOCENNÝ ČAS, OCHOTU A TRPĚLIVOST PŘI VYPLŇOVÁNÍ DOTAZNÍKU.