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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) je zaměřena na vývoj vnitřního bezpečnostního prostředí

České republiky (dále jen „ČR“) a jeho vliv na přípravu složek Integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“).

Cíl BP je autorkou formulován tak, jak uvádí, aby co nejpřesněji dle dostupných a aktuálních

dokumentů vymezila bezpečnostní prostředí, uvedla největší hrozby a rizika pro ČR, bezpečnostní

právo v ČR, bezpečnostní systém ČR a analyzovala stav i připravenost složek IZS. Avšak takto

postavený cíl BP ne zcela vychází ze zadání BP a není vzhledem k zadání a zásadám

vypracování BP vhodně formulován, což se následně výrazně projevuje i v závěrech

a v návrzích opatření.

U vyjmenovaných metod autorka neuvádí, jak a kde byly použity. Mezi vyjmenovanými

metodami není uvedena analýza (je uvedena jen v dílčím cíli).
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Praktická část BP je věnována IZS a jeho hlavním složkám. Autorka popisuje personální

zabezpečení uvedených hlavních složek a i opatření ke zlepšení stávajícího stavu. Dále se

v BP věnuje COVID-19 a připravenosti hlavních složek IZS na tento druh hrozby. V závěru

analyzuje výsledky dotazníkového šetření, týkajícího se pohledu občanů na současné hrozby.

Podstatným a zásadním nedostatkem práce je, že autorka ve své BP neuvádí a zcela opomíjí

jednu z hlavních složek IZS a to „jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

kraje jednotkami požární ochrany“ a vůbec opomíjí i ostatní složky IZS, což opět výrazně

snižuje úroveň jejího celkového zhodnocování připravenosti IZS a uvedených opatření ke

zlepšení stávajícího stavu. Uvedená opatření jsou nerelevantní, řádně nezdůvodněna, osobní

a polemická.

BP je zpracována po odborné, ale i z hlediska požadavků na tento druh práce, na nízké úrovni.

Autorka ve své BP nerespektuje stanovené zásady pro její vypracování, neboť mj. vůbec

neřeší i současné nosné aspekty vývoje bezpečnostního prostředí s důrazem na hrozby

a rizika. Taktéž osnova a následná kontinuita textu je postavena na deklaraci a má charakter

neuceleného popisu, ne však analýzy, komplexního zhodnocení úrovně a vyvození vhodných

návrhů opatření ke zlepšení stávajícího stavu.

Vzhledem k vyhlášenému nouzovému stavu v důsledku COVID-19 nemohla autorka BP plně

využit široké možnosti, které jí nabízené téma poskytovalo, což jistě ovlivnilo její zpracování.

Za pozitivní lze považovat zařazení kapitoly o COVID-19, kde tuto hrozbu řeší z pohledu

připravenosti složek IZS (ale opět ne komplexně) a dotazníkové šetření k zjištění

a vyhodnocení, jakými hrozbami se občané cítí být nejvíce ohroženi. Text BP vhodným

způsobem doplnila o tabulky, obrázky a přílohy.

I přes výše uvedené připomínky, částečně splněné cíle práce a osobní nezdůvodněné vágní

závěry, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč při zpracování BP nebyly v BP respektovány zásady pro její vypracování a k tomu

uzpůsobeny její cíle.

2. Zdůvodněte a uveďte, proč se ve své BP zcela opomíjíte jednu z hlavních složek IZS –

„jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany“ a i další ostatní složky IZS.

3. Které jsou současné nosné aspekty vývoje bezpečnostního prostředí s důrazem na hrozby

a rizika.

4. Uveďte, co je cílem bezpečnostního systému a kdo je povinen se podílet na zabezpečení

a zajištění bezpečnosti ČR.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 23. června 2020

Ing. Václav Kostelník, CSc.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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